

# DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:  
We Lwowie mies. . . . kor. 13 —  
Z dostawą do domu . kor. 15 —  
Na prowincyi mies. . . kor. 15 —  
W innych państwach . kor. 17 50

CENY OGŁOSZEŃ:  
Ogłoszenia za wiersz nonp. 1 K  
Nadesłane za wiersz nonp. 3 K  
Pod kroniką wiersz . . . . 5 K  
Drobne ogłoszenia 30 h. za wyraz

Adres Redakcyi i Administracyi  
Lwów, ul. Sykstuska 1. 21.  
Cena numeru pojedynczego:

**60 hal.**

WYDAWCA: LUBOWIEGO TOWARZYSTWA WYDAWNICZEGO.

REDAKTOR NACZELNY: ARTUR W. HAUSNER

## Nie wygładzajcie ludności miast!

Urzednicy krakowscy demonstrują przed magistratem.

### Zbrodnicza robota.

Gdy ludność miast przymiera głodem, gdy ze wszystkich środowisk przemysłowych płyną do Warszawy rozpaczliwe wołania o środki żywności, gdyż w przeciwnym razie stanę cała produkcja, personal kolejowy nie będzie miał siły, aby spełnić swoje obowiązki, kiedy sprawa dostawy zboża i innych artykułów spożywczych wybija się na czoło, jako pierwszorzędnej miary zagadnienie, wtedy, jakoby raj panował na ziemiach polskich, Sejm prowadzi długą dyskusję aprowizacyjną i zastanawia się dopiero nad tem, czy drogą sekwestru, już dawniej postanowionego, czy w drodze wolnego handlu ma się ludność w środki żywności zaopatrzyć.

Bezwątpienia dziś sprawa aprowizacji jest problemem, który nierozwiązany pospiesznie i natychmiast, może Polskę wpędzić w taki stan anarchii, jakiejby najbardziej gwałtowna agitacja bolszewicka wprowadzić nie była w stanie. I dziś, gdy społeczeństwo wobec widma nędzy i zimna ma, że się tak wyrażymy, przyłożony nóż do gardła, radzi się w Sejmie dopiero nad tem, jaką drogą te środki żywności dostać. Dziś dopiero radzi się nad ustawami, gdy one już dawno powinny być gotowe, kiedy przedmiotem dyskusji aprowizacyjnej w Sejmie powinna być najwyższej kwestya samego przeprowadzenia już istniejących ustaw.

Gdy trzeba było zboże już dostawiać, bo wygłodzona ludność z niezwykłą cierpliwością oczekiwała końca zniw, wtedy niesumieśni politycy, operujący wśród bogatego chłopstwa i reakcyja obszarncza wysunęli żądanie wprowadzenia wolnego handlu.

Rozbudzona na wsi nadzieja uzyskania wolnego handlu spotęgowała jeszcze jej opór i tak już puszczającej na pasek zboże i wszelkimi sposobami broniącej się przed dostawą kontygentu.

Z powodu dopuszczenia w tym właśnie krytycznym okresie do dyskusji nad wolnym handlem, dziś nie mamy chleba ani mąki, bo rozbudzona na wsi nadzieja, że przy wolnym handlu napętnią się kiesy lichwiarzy zbożowych przez wysrubowanie cen.

I mieszkańcy miast nie mogą zapomnieć tego, że poseł miasta Lwowa Giąbiński należał do pierwszych, który za wolnym handlem się oświadczył. Te rzesze urzędnicze, które w swej bezkrytycznej naiwności dają się prowadzić na pastkę wszechpolskim do urny wyborczej, powinny wiedzieć, że tym swoim rzecznikom sejmowym zawdzięczają to, że oni i ich rodziny nie mają co do ust włożyć.

Kto dziś późną jesienią miał odwagę rzucić hasło wolnego handlu zbożem, kto ma je odwagę popierać, ten winien jest zbrodni wygładzania tych mas ludności miejskiej bez względu na klasy społeczne, które dziś znalazły się w rozpaczliwym położeniu i nie widzą wprost

### Komunikat sztabu generalnego:

z dnia 7 listopada:

Front litewsko-białoruski: Nieprzyjaciel rozbity w ostatnich walkach w rejonie na południe od Połocka, gromadzi swoje siły w widocznym zamiarze przejścia ponownie do akcji zaczepnej. Zarejestrowana zdobycz z ostatnich

naszych kontrakcyi wynosi 1.000 jeńców, 30 karabinów maszynowych i 2 działa. Pod Borysowem i Bobrujskiem na odcinku poleskim spokój.

Front wołyński: Walki oddziałów wywiadowczych pod Bolarką.

Haller.

### Urzednicy krakowscy demonstrują.

KRAKÓW, 7 listopada (Pat.). W piątek w południe urzednicy sądowi i służba sądowa demonstrowali gremialnie przed magistratem z powodu niedomagani aprowizacyjnych, z powodu

braku mąki, cukru i węgla. Prezydent miasta odniósł się telegraficznie do posłów krakowskich w Warszawie o pomoc aprowizacyjną.

### Sejm o prześladowaniu ludności polskiej na Śląsku.

WARSZAWA, 7 listopada. (Pat.). Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu p. Bołek uzasadniając nagłość wniosku p. Daszyńskiego i tow. w sprawie prześladowania ludności polskiej przez Czechów na Śląsku Cieszyńskim, oświadczył między innymi, że sprawa Śląska zalaźwiona wprawdzie została w Paryżu, jednakże sytuacja obecnie jest tego rodzaju, że wątpliwe należy czy plebiscyt przyjęty tam naprawdę do skutku.

Czesi popełniają w Cieszyńskiem różne gwałty na ludności polskiej. Między innymi rozpedzili żandarmerii dzieci szkolne i uwięzili nauczycieli polskich poza linią demarkacyjną dła tego, że nie święcili rocznicy powstania państwa czeskiego. Mówca wyliczył gwałty, jakich dopuszczają się Czesi na ludności polskiej i oświadczył, że Czesi nie mają zamiaru przeprowadzić plebiscytu i gromadzą wojska na obszarach plebiscytowych. Dr. Kramarz po powrocie z Paryża do Pragi zupełnie jasno po-

wiedział, że jakkolwiek będzie wynik głosowania, jedno jest rzeczą pewną, a mianowicie to, że

Czesi Śląska nie oddadzą.

Czesi urabiają stale zagranicą nieprzychylną dla nas opinię. Przed tygodniem wysłali do p. Clemenceau pismo ze skargą na rzekomy ucisk ludności czeskiej przez Polaków. Do Ameryki zaś i Londynu donieśli, że transporty żywności z Ameryki, przeznaczone dla dzieci, używane są przez Polaków dla jednania sobie ludności na Śląsku. Mówca apeluje do Sejmu, aby wpłynął na rząd w kierunku prowadzenia energiczniejszej polityki względem republiki czesko-słowackiej, i prosi Sejm o uchwalenie nagłości.

Nagłość wniosku przyjęto jednomyślnie, wniosek zaś sam odesłano do komisji dla spraw zagranicznych, która ma się zastanowić nad podjęciem środków przeciwko gwałtom czeskim.

sposobu jak uchronić się przed klęską głodową.

Długo odwiekana sejmowa dyskusja aprowizacyjna, oprócz zmiany osoby na stanowisku ministra aprowizacji właściwie niczego nie przyniosła, sprawa cała wraca z powrotem do komisji, a tymczasem zboża jak nie było tak niema i w dalszym ciągu przyczółko przedstawia się fatalnie. Wieś dalej czeka na wolny handel, a ludność miejską i osad przemysłowych myśli z trwogą o tem, czy będzie miała co do ust włożyć.

Sam minister aprowizacji stwierdził, że środków spożywczych mamy w państwie dosyć, tylko jak dotąd nie mogą one przebyć tej, zdawałoby się krótkiej drogi od lichwiarza producenta do głodującego konsumenta.

Tę drogę uczynili, nie do przebycia posłowie

sejmowi, którzy oświadczyli się za wolnym handlem.

Musiał ustąpić jeden minister aprowizacji, bo mu odmówiono pieniędzy na zakupno środków żywności za granicą, teraz ustąpił drugi, bo drogą sekwestru i rekwizycyi chciał przemocą wydrzeć zboże obszarnikowi i kmieciom, aby bodaj jako tako nasycić ludzi głodnych.

Tryumfują ci, którzy nas jak obłożone twierdzą wygładzają.

Pytamy, gdzie jest rząd i jakich użył środków, aby obywatelom państwa zapewnić możność przetrwania tych najcięższych czasów. Czy masy ludowe mają wyjść na ulicę, czy chce się spowodować rozruchy głodowe?

## „Zjednoczona“ Rosya a nasze kresy wschodnie.

W „Gazecie Polskiej“ znajdujemy następujące rozważania na powyższy temat, poddane pod uwagę endeckim sympatykom Kołczaka i Denikina:

Jako konieczność porozumienia Polski z Wielką Rosyą wysuwają koła endeckie front antymiecki w polityce państwowej Polski i niemożność walki na dwa fronty. Porozumienie z Rosyą ma nam zabezpieczyć tyły od wschodu, ma dać możliwość państwu Polskiemu skierowania całej energii na zachód, ku obronie granic przed pruskim „Drang nach Osten“. Lecz jak ma wyglądać to zabezpieczenie tyłów, jak ma wyglądać porozumienie polsko-rosyjskie, o tym cicho.

Jest bowiem niezaprzecznym pewnikiem, że walka o całość granic zachodnich państwa, walka z całą potęgą pruskiej zabobcości i ekspansji, to najważniejszy moment w całym dalszym dziejach Państwa Polskiego. Lecz jednocześnie

nie wolno nam ani na chwilę zanurzać oczu na niebezpieczeństwa grożące nam z drugiej strony

i wmawiać w siebie, że istnieją realne widoki uniknięcia walki na naszych wschodnich granicach, walki z zabobczymi tendencjami Rosyi.

Niebezpieczeństwo rosyjskie będzie zawsze równie groźne dla mocarstwowego stanowiska Polski, jak niebezpieczeństwo niemieckie.

Nawet dziś, gdy Rosya rozbita i zdeorganizowana, nie jest w stanie uregulować swoich spraw wewnętrznych, hasła zabobcze stają się podstawą programu politycznego działaczy, z którymi sfery naszej N. D. chcą zawierać przymierze. Hasłem Kołczaków i Denikinów nie mogących dotąd osiągnąć Moskwy jest nierozdzielna Rosya.

Apetyty moskiewskie sięgają nie tylko po Mińsk Witebski i Grodno, ale również po Chełm i Lwów.

Jak w tych warunkach politycy N. D. przedstawiają sobie nasze przyjazne stosunki z Rosyą?

O tem głucho w ich prasie. Głucho również o tendencjach germanofilijskich Kołczaków i Denikinów. Głucho o nieublaganych koniecznościach, jakie pchają Rosyę w objęcia Niemiec.

Sprawy Rosyi nie można traktować z punktu widzenia doraźnych korzyści. Na wschodzie decyduje dziś los mocarstwowego stanowiska Polski i wyniki przyszłej walki polsko-niemieckiej.

W stosunku do Rosyi nie możemy się zadowolnić byle jakim załatwieniem spraw na najbliższe lat kilkanaście lub kilkadziesiąt, dopóki Rosya nie odrodzi się wewnętrznie. Polska ma możliwość załatwienia nieublaganego sporu polsko-rosyjskiego na okres znacznie dalszy.

**Rozbitcie Rosyi, utworzenie wału państw buforowych,**

będących w przyjaznych stosunkach z Polską, odepchnięcie Rosyi od Bałtyku i morza Czarnego to programy, których realizacja raz na zawsze niweczy stanowisko mocarstwowe Rosyi i pozwala nam w przyszłości skierować całą siłę państwową ku obronie naszych granic zachodnich. Rosya rozbita może być naszym słabym nieprzyjacielem.

**Rosya zjednoczona musi być naszym potężnym wrogiem,**

zagrożającym nam od wschodu i współdziałającym w akcji przeciwko Polsce z Niemcami.

I doprawdy wartoby było, aby politycy N. D. zdecydowali się sprecyzować swój program polityczny na wschodzie.

Niechże się okaże, czy „realni politycy“ obracają się w sferze złudzeń, czy też gotowi są dla świętej zgody z wielką Rosyą

poznać raz na zawsze sprawy Kresów, Lwowa i Chełma.

## Szaleńcy.

W „Naprzódzie“ czytamy:

Coraz głośniej o monarchistach polskich. Przycupnęli z początku, w dobie rewolucyjnych katechizmów, zaś obecnie wraz ze wzrostem reakcji podnoszą głowy. Sądzą, że ich dzień zbliża się.

Uporczywie krążą pogłoski, że jeden z ambasadorów (!) republiki polskiej grupuje dokoła siebie monarchiczne żywioły. Te żywioły — dworacy-stańczycy, część endecy i t. d. — pono odbyły już swój zjazd...

Uporczywie krążą pogłoski, że jeden z wysokich dostojników kościoła stał się inspiratorem i organizatorem tych żywiołów ze skrajnej reakcji. Pono i w pewnych częściach wojska pod tym względem coś się rusza... Wymieniają jakieś imiona „przyszłości“ — angielskie i inne...

W dziennikach reakcyjnych, które przedtem tak zachwycaly się republiką, teraz spotykamy rozważania na temat monarchii — „republikaniskiej“ (!), oczywiście. A jakże!

Prowadzona jest systematyczna akcja zohydzenia Sejmu. Ten, obecny Sejm, i nam się mocno nie podoba. Żądamy jego rozwiązania, nowych wyborów. Ale reakcja stara się zohydzić samą

demokrację, Sejm zironizować, wyśmiać, wykipić... Idzie jakaś wielka gra. Ci panowie umieją maskować swe prawdziwe tendencje popularnymi nazwiskami, które nie oczywiście nie mają wspólnego z tą obskurną robotą...

Ale reakcyjna istota roboty jest aż nadto widoczna. „Liberum veto“ i „Myśl“ Niemojewskiego nadają ton i przedstawiają demokrację jako „równowagę wszechdyotyzmu“.

Niebezpieczna gra, pp. bolszewicy z prawicy! Ryzykowna gra, pp. „patryoci“, dążący do postawienia na kartę niepodległości i rozwoju Polski.

Lud potrafi wam odpowiedzieć, panowie, mimo, iż enklawicie na wzrost reakcji u nas i granicą. Al i ogromna, przeważająca część wojska nie pójde za szalonymi pomysłami ludzi, nie wahaających się kraj rzucić w stan anarchii.

Te knowania śledźmy bacznie. Wiemy dobrze, jakie plany wiąże się z nadziejami na zwycięstwa Denikina i na odbudowanie caratu.

To są straszne plany. Polska w anarchii stanie się lupem dla caratu. Zwłaszcza, że Niemcy będą mu zapewne pomagały skwapliwie.

Ale to są plany — bez gospodarza, bez ludu!

## „Gdy powstanie Rosya w całkowitej swej wielkości.“

Ręce polskie mają według „orientacji“ endecków pomagać do odbudowania Wielkiej Rosyi Denikina i Kołczaka. Polska ma porozumieć się z wodzami kontrrewolucyi rosyjskiej, ma zaufać traktatowi, któryby z nią zawarli u odpowiedź ani wobec nikogo generałowie! Na słowach żołdaków, wyłonionych przypadkowo z chaosu rosyjskiego, ma opierać swą politykę zagraniczną?

Nie potrzeba mężów stanu, by rozumieć, że tacy ludzie, potrzebując obecnie Polski, przyrzekną jej wszystko, by nie dotrzymać nic.

Bizantyńska dusza Rosyi umie przywdziać

maskę obłudy, wyciągnięta będzie do uścisku jedną ręką „brata“ - Słowianina“, podczas gdy druga za plecami będzie trzymała sztylet.

Co Rosya Denikinowska myśli o uregulowaniu spraw spornych z Polską, o tem dowiadujemy się z nieoficyalnych wynurzeń wszechrosyjskich ludzi. W sprawie np. Chełmszczyzny Kijowskiej „Włócznia ogni“ podają wywiad z biskupem Nikodemem, reintronizowanym przez Denikina:

„Społeczeństwo rosyjskie bardzo interesuje się obecnie położeniem Chełmszczyzny“.

Biskup Nikodem powiedział nam, że nasz metropolita Antoni i biskup Eulogiusz już myśleli wszczać sprawę Chełmszczyzny, lecz chwila obecna jest zupełnie nieodpowiednia do tego, by niezwłocznie przyjść z pomocą ludowi Chełmskiemu. W sztabie głównodowodzącego rozstrzygnięcie sprawy Chełmskiej

uważają za konieczne odłożyć do czasu zupełnego powstania Rosyi.

Obecnie Chełmszczyzna jest całkowicie pod wpływem katolicyzmu.

Wszystkie lepsze świątynie, klasztory są w rękach duchowieństwa katolickiego i zmienione na kościoły. Stosunek do duchowieństwa prawosławnego jest nie do zniesienia, do osób prawosławnych również wrogi.

Ludność Chełmszczyzny marzy o autonomii cerkwi i rosyjskiej mowy.

Już parę razy prawosławni rozpoczynali starania o to, lecz duchowieństwo katolickie ani słuchać nie chce.

W każdym razie, — konkluduje tedy biskup Nikodem — sprawa o autonomicznym wydzieleniu cerkwi prawosławnej w Chełmszczyźnie i języka rosyjskiego

może być podniesioną tylko wtedy, gdy powstanie Rosya w całkowitej swej wielkości“.

Oczywiście obecnie niepolityczne byłoby mówić o zabranianiu gwałtem Polsce Chełmszczyzny. Ale gdy powstanie Rosya w swej wielkości...

—o—

## Zakładnicy polscy z Rosyi wrócą do Polski.

Wydział Prasowy Polskiego Tow. Czerwonego Krzyża donosi, że dziś dnia 2. listopada podpisana została przez delegację Tow. Czerwonego Krzyża umowa, obowiązująca jednostronnie rząd rosyjski sowieckiej republiki

do niezwłocznego zwolnienia wszystkich obywateli Rzeczypospolitej Polskiej i ziem zajętych przez wojska polskie

i wogóle wszystkich Polaków zarejestrowanych lub więzionych w charakterze zakładników i znajdujących się na terenie rosyjskiej republiki sowieckich.

Do odtransportowania ich wraz z rodzinami i służbą domową do linii demarkacyjnej każdy, z powracających ma prawo przewieźć do 15 pudów bagażu i 2 tysięcy rubli. Jednocześnie podpisane zostały w imieniu rządu uroczyste oświadczenia o niestosowaniu na przyszłość systemu brania zakładników. Delegacja przystępuje obecnie do partraktacji o wymianę jeńców cywilnych.

—o—

## Blokada Rosyi sowieckiej.

Do „Arbeiterzeitung“ donoszą z Berlina:

Rząd niemiecki przesłał do Paryża notę w odpowiedzi na żądanie przyłączenia się do blokady Rosyi sowieckiej. Na wstępie wskazuje nota na okoliczności blokady głodowej w Niemczech, Cierpieli z jej powodu przedewszystkiem starcy, kobiety i dzieci. Nadto blokada wprost rozkładczo oddziaływała na nastroj ludności, w duchu anarchii raczej, niż anarchji tamując. Jest obawa, że doświadczenia te powtórzą się w Rosyi. Należy prócz tego wziąć pod uwagę, że w danym wypadku nie ma powodu do podjęcia blokady ani z punktu widzenia ogólnych zasad prawa międzynarodowego, ani też ze stanowiska zasad przysięgi związku narodów.

Z tych wszystkich przyczyn rząd niemiecki uważa swoją politykę niemieszania się do wewnętrznych stosunków rosyjskich nie tylko za zasadniczo uprawnioną, ale też za faktycznie odpowiadającą celowi. Rząd niemiecki gotów jest wziąć udział w przedyskutowaniu tych kwestyi. Przyłączyłby się chętnie do wszelkich celowych przedsięwzięć mających środków celem ochrony wspólnej przed bolszewizmem.

—o—



## SPOŁKA DRZEWNA

firm „BUDULEC” i TOW. ODBUDOWY” we Lwowie, Akademicka 23.

**KUPUJE** drzewostany nadające się do eksploatacji oraz wszelki święty materiał drzewny.

**DOSTARCZA** materiał drzewny meblowy, budulcowy i opałowy, oraz wszelkie maszyny do obróbki drzewa.

## Epizod z listopada ub. roku.

Lwów, 8 listopada.

„Ptaszki” w klatce.

W ub. piątek inspektorowie pok. Zobolewicz i Bandura przypadkowo ujeli w mieszkaniu Bronisławy Jachimowskiej przy ul. Kaspra Boczkowskiego l. 11, Piotra Denysa, liczącego lat 24, gr. kat. obrzadku, notowanego na policji oraz Leopolda Kostina, lat 28, z Wiednia, również złodzieja. Podczas rewizji w mieszkaniu tem znaleziono ukryty karabin, który zdeponowano.

Obaj wymienieni są, bez zajęcia, lecz mimo to wesoło się zabawiali po szynkach, rozrzucając pieniądze.

Od dłuższego czasu poszukiwano Denysa, bo ten przed niedawnym czasem podczas awantury i zbiegowiska na pl. Teodora poranił kilku osób nożem.

„Urządowanie” Denysa w listopadzie ub. roku.

W czasie aresztowania D. jeden z agentów policji poznał go i złożył następujące zeznania.

W listopadzie ub. roku dnia 22 lub 23, spotkał donoszący Denysa wraz z szajką kolegów w ul. Zamarynowskiej. Wszyscy byli uzbrojeni w karabiny, rewolwery i ręczne granaty. Natknąwszy na agenta Denys przyłożył

mu rewolwer do piersi i zawezwał go do wylegitymowania się. Gdy ten pokazał mu legitymację policyjną, D. kazał mu iść w ul. Panińską do bramy domu.

Widząc to agent poznał, że D. chce go zamordować, więc jął go prosić o puszczenie go wolno, podając, że od 1 listopada już niepełni służby na policji. Na to napastnik krzyknął, „idź pan do bramy, ja panu dam 1 listopada.

Na szczęście nadszedł w tym momencie jeden ze znajomych agenta i Denysa i jął go prosić o puszczenie agenta żywcem, na co w końcu zgodził się D., lecz polecił mu udać się natychmiast do domu.

Donoszący widział po chwili jak Denys ze swymi kolegami

rahował skład wódek

Kesslera, oraz skład nafty Buchholca przy ul. Zamarynowskiej pod l. 47.

Wobec tego zrozumiałem jest, że Denys chciał zamordować agenta, ażeby usunąć świadka swych sprawek.

Epizod ten rzuca charakterystyczne światło na ekscesy, które miały miejsce w tym czasie, a których głównymi sprawcami byli różni zbrodniarze, jak wyżej wymieniony.

## Zastępca Prezyd. Paderewskiego w Paryżu.

W charakterze zastępcy Prezesa Ministrów i pierwszego delegata na konferencji pokojowej wyjechał do Paryża p. Patek, poseł Rzeczypospolitej w Pradze.

Wyjazd p. Patka nastąpi w czwartek, a w przejeździe zatrzyma się w Pradze. Na przyspieszony wyjazd p. Patka wpłynęła depesza delegata Dmewskiego, który domaga się obecnosci w Paryżu zastępcy prezydenta Paderewskiego.

## Soc. Raase umarł.

WIENIĘ. 7 paźdz. (Pat.) Dziś przedpołudn. umarł Raase.

## Sprawca zamachu „umysłowo chory”.

WIENIĘ, 7 listopada (Pat.) B. K. donosi z Berlina, że naznaczona na 15 b. m. rozprawa przeciw sprawcy zamachu na Haasego Janowi Vossowi nie odbędzie się, gdyż wedle orzeczenia psychiatrów jest on umysłowo chory.

## RABIN PERLMUTER O ŻYDACH W POLSCE.

Agencja „Zgody” donosi:

Pismo żydowskie „Cajt”, wychodzące w Londynie zamieściło wywiad z bawiącym tam rabinem posłem na Sejm Perlmuterem. Poseł rabin Perlmuter wyraził w toku rozmowy nadzieję, że położenie Żydów w Polsce zmieni się na lepsze i że początek tego polepszenia już się rozpoczął. Jedną z przyczyn głównych niedoli żydowskiej jest że za winę poszczególnego żyda zwała się odpowiedzialność na całe żydowstwo.

## Stłucki dziękuje za oswobodzenie.

Agencja „Zgody” donosi: W Stłucku odbyło się w tych dniach zgromadzenie przedstawicieli gmin złożone z reprezentantów miejscowej ludności bez różnicy wyznania i narodowości na którym uchwalono wystąpić do rządu polskiego petycją dziękczynną za uwolnienie kraju od bolszewików. W zgromadzeniu tem uczestniczyli w szczególności wielkiej liczbie żydzi.

## JESZCZE O ODPOWIEDZIALNOŚCI ZA WYBUCH WOJNY.

WARSZAWA. 7 listopada. (Pat.) Radio z Lyonu. „Freiheit” rozważając w dalszym ciągu sprawę odpowiedzialności za wybuch wojny światowej, stwierdza, że jest w posiadaniu dowodów, że berlińskie dzienniki kierujące znają dokładnie treść ultimatum austriackiego, skierowanego pod adresem rządu serbskiego, które to ultimatum było absolutnie nie do przyjęcia i obliczone było na to, by sprowokować wojnę. P. Muehlton oświadcza, że na pewien czas przed wysłaniem ultimatum sekretarz stanu Helfferich powiadomił go o treści ultimatum, którą równocześnie zakomunikowano Kruppowi przez samego cesarza. Główne punkty ultimatum zakomunikowane zostały przez Berlin admirałowi Tirpitzowi dnia 13 lipca 1914. Ponieważ nota była datowaną z dnia 14 lipca, wobec tego rewelacje poczynione przez admirała Tirpitz dowodzą, że wszystkie ewentualne konsekwencje zamierzonego kroku były w Berlinie zawczasu przedyskutowane. W ten sposób cesarz Wilhelm, kanclerz Bethmann-Hollweg i Jagow ponoszą odpowiedzialność za notę do Serbii w równej mierze z Austrią. Krótki termin, udzielony Serbii miał na celu nie dopuścić do jakiegokolwiek pośrednictwa.

## Wschodnio-galicyjska konferencja P. P. S.

odbędzie się w niedzielę 16 bm. we Lwowie, w lokalu Rady Robotniczej, Rynek 8 1 piętro, z porządkiem dziennym:

1. Sytuacja polityczna;
2. Sprawy organizacyjne;
3. Prasa;
4. Wnioski.

Początek obrad o godz. 10 przedpoł. Delegatów mają prawo wysłać Komitety miejscowe, Rady robotnicze, Kluby radzieckie, członkowie rad przybočných gminnych i powiatowych.

Na konferencję przybędzie delegat Centralnego Komitetu Wykonawczego z Warszawy i posłowie.

Rada Robotnicza m. Lwowa.

## 3 muzyki.

Pierwszy „CZWARTKOWY WIECZOR KONCERTOWY” w sali Kasyna i Koła literackiego.

Kasyno i Koło literacko-artystyczne rozpoczęło dzięki staraniom prof. Głowackiego tegoroczny cykl wieczorów muzycznych ze współudziałem znanej estradowej śpiewaczki p. Wawnikiewicz-Tatarczuchowej, pianistki Czechowiczówny, Kowalskiej i prof. Cetnera. Prof. Głowacki jest świetnym organizatorem wieczorów czwartkowych i twornym znawcą — to też pierwszy wieczór przedstawił się bardzo korzystnie, znajdował się na poziomie rzeczywiście artystycznym. Mimo ulewny zgromadziła się najmuzykalniejsza część naszej publiczności i gorąco oklaskiwała piękny śpiew p. Tatarczuchowej, świetną grę pp. Czechowiczówny, Kowalskiej i prof. Cetnera. Pierwszy ten wieczór jest zatem zapowiedzią całego szeregu pięknych i bardzo pod względem artystycznym wartościowych koncertów, zwłaszcza, że profesor Głowacki zaprosił wszystkie najwybitniejsze siły artystyczne naszego miasta do współudziału. Spodziewać się należy, że publiczność nasza będzie jeszcze więcej wypełniać salę Kasyna na owe czwartkowe „seansy”, zwłaszcza, że ceny wstępu na salę są bardzo „obywatelskie” — bo prawie minimalne!

Wi. K-r.

## Depesze.

### Z Sejmu.

Dokończenie czwartkowego pos. Sejmu.

WARSZAWA. 7 listop. (Pat.) Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu minister aprowizacji p. Sliwiński w dalszym ciągu swego przemówienia zaznaczył, że musiał wnieść do projektu komisyjnego szereg poprawek, które będą omówione w komisji, a z którymi rząd przyjdzie potem na plenum Izby. Minister aprowizacji, wywozując dalej mowca, jeżeli chce żyć kraj, musi działać szybko. Nie może on wówczas odwoływać się do różnych mieszanych komisji i nie może każdego zarządzenia przepuszczać przez różne alembiki, z których często może wyjść coś niepożądanego. Proszę, aby Izba odesłała te poprawki do komisji i aby nad niemi nie rozwoździć się w plenum. Gdyby w komisji doszło do porozumienia, sprawa będzie od razu załatwiona i będziemy mogli działać, o co głównie idzie ministerstwu aprowizacji.

Na wniosek sprawozdawcy p. Grzędziela w myśl porozumienia się sironnictw odesłano poprawki do komisji, poezem dyskusję aprowizacyjną odroczone.

Po odesłaniu do właściwych komisji szeregu wniosków nagłych, między temi wniosek tow. Daszyńskiego w sprawie przesładowania Polaków na Śląsku Cieszyńskim, posiedzenie zamknięto.

### Katastrofa węglowa w Krakowie.

KRAKÓW, 7 listopada (Pat.) Z powodu braku węgla elektrownia krakowska nie mogła wytworzyć dostatecznej siły prądu do obsłużenia przedsiębiorstw, posługujących się siłą elektryczną i oświetlenia domów. Z tego powodu wszystkie tramwaje już w południe stanęły. Wieczorem zamknięte były kina, a w mieszkaniach lampki elektryczne zaledwie się żarzyły.

KRAKÓW, 7 listopada (Pat.) Akademia handlowa w Krakowie z powodu braku opału została zamknięta.

## KALENDARZ LUDOWY NA ROK 1920

opuścił prasę i jest do nabycia w księgarniach, Biurach dzien. i trafikach we Lwowie i na prowincji. Główny skład w Lud. Tow. Wydawniczym we Lwowie, ul. Sykstuska 21. Obfita treść informacyjna, literacka i humorystyczna oraz raptularz. Cena brosz. egz. 10 K., w twardej oprawie 12 K. Z prowincji dołączyć należytość za porto. — Odsprzedawcom rabat.





## Oryentacya niemiecka denikinowców.

Ukraińska „Trudowaja Hromada“, wychodząca w Kamieńcu, pisze:

Wszystkie wiadomości z obozu Denikina świadczą, że społeczeństwo rosyjskie coraz bardziej przechodzi na stronę oryentacyi niemieckiej. W chwili obecnej Rosyanie stojący u steru i partye polityczne, a więc przedewszystkiem kadeci, którzy zawsze zwracali ogromną uwagę na politykę zewnętrzną, roztrzęsają żywo obecnie perspektywy i szczegóły polityki rosyjskiej w granicach ugody niemiecko-japońsko-rosyjskiej.

Należy zaznaczyć, że ta sprawa przeszła już w fazę poglądu technicznego i wprowadzenia jej w życie. Do zmiany w społeczeństwie rosyjskim oryentacyi wielce przyczyniła się znana historia ewakuacyi Odessy przez Francuzów. Dowództwo denikinowskie i prasa wykorzystują bardzo to zajście w celu skompromitowania Francuzów w oczach ludności. Praca komisji śledczej w sprawie postępowania dowództwa francuskiego w Odessie jest wykorzystywana obszernie w tym celu przez prasę denikinowską, która podaje wszystkie szczegóły opuszczenia Odessy w tonie znieważającym ogromnie Francuzów.

Wogóle prasa denikinowska korzysta z każdej sposobności, aby w taki lub inny sposób znieważać Francję i Francuzów.

Odessie widocznie wypadnie fatalna rola w historii stosunków franko-rosyjskich.

Sokołów po powrocie z Europy zachodniej, objaśnia w „Wieczernich ognjach“ z dnia 3. października swe spostrzeżenie.

Sokołów oświadcza, że państwa Europy wpadły w długi okres konfliktów wewnętrznych, w związku z czem polityka tych państw ma się stać bardziej demokratyczną lub jak wyraża się profesor denikinowski, „ich ster państwowy ma się przechylić na lewą stronę“.

Co się zaś tyczy Niemiec i Rosyi, te państwa już przeszły szereg konfliktów i katastrof wewnętrznych. Państwa te w chwili obecnej idą nie

stawiał się p. Frączkowski, który jedynie nie potrzebował szarżować ani nasilać gry by odpowiedzieć roli. P. Hałacińska miała trudniejsze zadanie: być powabną panią, dla której traci się głowę i równocześnie reprezentować kobietę-politkę, zdolną do wygłoszenia w sejmie mowy na temat — kanalizacji, czy nawozów sztucznych. Oczywiście rola pierwsza jest wdzięczniejsza i do samego końca, zwłaszcza gdy widział, z jaką „kobiecą“ słabością panna poseł poddaje się pieszczotom ukochanego, nie mogłem uwierzyć w szczerość jej radykalnego politykowania, w co zresztą autor wierzyć nie każe. Ten charakter wdzięku kobiecego przy naiwnych odruchach, którymi wpada znowu w rolę działaczki politycznej, p. Hałacińska uchwyciła dobrze, nie rażąc kontrastami, nie przybierając nigdy zdecydowanie jednego lub drugiego typu.

P. Boelke — Burski był poważnym całym seryo postępnym nawet przy pocałunkach; trochę więcej, jeśli nie żywość, to ruchliwość na scenie przydałoby się nawet w tej całości poważnie przez autora traktowanej roli. P. Bielecki, jeśli chciał stworzyć karykaturę, to ją stworzył; według mnie, za dużo włożył przesady i ucharakteryzował się na zbyt podejrzanego jak na ministra osobnika. P. Michnowska była za nadto zmanierowaną hrabiną; p. Okornicki jako Kielbik de Kielbikowski utrzymywał się w tempie blagiera i oszusta bez zbytniej wprowadzanie finezyi ale z poprawnością.

Całość mimo tych drobnych usterek robiła wrażenie dobrze przygotowanej i odegranej sztuki. Piękne dekoracje II. aktu zasługują na wyróżnienie.  
Artur Cwikowski

na lewo, lecz na prawo, dlatego też muszą sobie podać dłoń.

To się szczególnie stosuje do Rosyi, która przeszła najcięższy konflikt wewnętrzny, dlatego, jak mówi Sokołów, reakcyjność jej nastroju i polityki są zabezpieczone na długo. Dlatego — kończy profesor — Rosya ma się stać państwem najmocniejszym na świecie, tembardziej, że Ententa podług niego chociaż nie dojdzie do bolszewizmu, jednak podupadnie dzięki prądom lewicowym.

Widzimy, że denikinowcy nie zdążyli jeszcze odebrać Moskwy, a już rozmyślają w jaki sposób ma postępować w przyszłości Rosya reakcyjna, a po wzmagającej się w Niemczech reakcyi, spodziewają się odbudowy monarchii reakcyjnej Hohenzollernów i feudalnej w Japonii.

### Komunikaty.

**KÓŁKO ZABAWOWE DRAKARZY LWOWSKICH** urządza w niedzielę, dnia 9 listopada b. r. w sali własnej przy ul. Piekarskiej l. 18 Wieczornicę z tańcami za zaproszeniami, które otrzymać można codziennie wieczorem w biurze Stowarzyszenia. Początek wieczornicy o godz. 8 wieczorem.

**Orzelki** do czapek. Państwa wojenne. Przybory wojskowe poleca **Andrzej Berliński**. Lwów, Stowackiego 4, naprzeciw gł. poczty.

**Student** z V-tej klasy gimnazjalnej poszukuje stosownej lekcji. Łaskawe zgłoszenia: Łyczakowska 18, l. p. ganek na prawo.

### OGŁOSZENIA.

**PIECZECIE** kauczukowe i metalowe wykonuje po najniższych cenach **rytmowis, ulica Maks Glaserman** Bykustuska l. 18

**Fabryka protez** Wojsk Polskich we Lwowie, zakupi większą ilość drzewa lipowego i topolowego, potrzebnego do wyrobu sztucznych nóg i rąk. Oferty przyjmuje pisemne komend. Kapit. Dr. Aleksiewicz Lwów, ul. Friedrichów l. 2.

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i kosmetyki  
**Dr. Henryk Rosmarin**  
ord. od 8—10, 12—1 i 3—6. Lwów, Kopernika 11.

**LAMPY KARBITOWE** ręczne, stołowe, rowerowe baterye, lampki kieszonkowe  
poleca  
**MALWINA ROSENTHAL**  
JAGIELLOŃSKA 17.

**PIERWSZA SPÓŁKA WYTWÓRCZA**  
**wyrobów kuśnierskich**  
Stow. zar. z ogr. por.  
Lwów, Rynek 44, I piętro  
wykonuje wszelkie roboty kuśnierskie dla Lwowa i na prowincyi. Na składzie gotowe towary.  
Płaszcz, garnitury, futra i t. d.

**RADA ROBOTNICZA** odbędzie posiedzenie w poniedziałek, dnia 10 b. m. o godz. 6 wieczorem w lokalu Rynek 8.

**KURS TECHNICZNO - BUDOWLANY** rozpoczyna Związek murarzy, cieśli i t. d. dla swych członków w poniedziałek o godz. 6 wieczorem w Stow., ul. Ciowa l. 6.

**KOŁO ZABAWOWE KAFLARZY** we Lwowie urządza zabawę taneczną w sobotę 8 listopada dla członków i osób wprowadzonych. — Początek o godz. 8-mej wieczorem.

**BACZNOŚĆ TOW. METALOWCY!** Cenniki z Krakowa nadeszły. Zebranie w sprawie cennikowej odbędzie się w niedzielę o godz. 10-tej przed południem przy ul. Ormiańskiej l. 31.

**KOŁO ZABAWOWE** Związku pracowników kolejowych urządza w niedzielę 9 b. m. zabawę taneczną w sali własnej, ul. Gródecka 69. — Początek punktualnie o godz. 4-tej po południu. — Komitet. 1438—2

**POUFNE ZEBRANIE ZWIĄZKU METALOWCÓW** odbędzie się w niedzielę 9 listopada o godzinie 10 rano przy ul. Ormiańskiej 31, l. p. Sprawa kooperatywy.

## HOTEL „SAVOY“

UL. SOBIESKIEGO 7.

Pierwszorządne przedsiębiorstwo świeżo zrekonstruowane, elegancko urządzone zaopatrzone w łazienki **został otwarty.**

Usługa skrzętna i sumienna,

Ceny umiarkowane.

## Magniotki

uporeczywo odciski i zgrubiałe naskórki usuwa radykalnie bez najmniejszego bólu

### ETTINGERA BALSAM NA ODCISKI

Cena flaszki z pędzelkiem 3 kor.

Skład i wyrób:

**APTEKA M. ETTINGERA, LWÓW, PLAC GOŁUCHOWSKI**

### Okucia miesięczne

do drzwi i okien, zamki werheimowskie, wszelkie narzędzia precyzyjne, oraz artykuły wodociągowe dostarczają:

**H. APPERMAN I SKA**  
LWÓW, PASAŻ FELLERÓW 7.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**Dr. A. SCHWARZ**  
sekundaryusz szpitala powszechn., ordynuje od 12—5  
Lwów, ul. Kraszewskiego 11, parter

Z OKAZJI zbliżających się dni zadusznych wykonuje szybko i tanio  
**Tablice nagrobkowe**  
**I. GOLDGEIER, LWÓW**  
BYKUSTUSKA 17.

**ŚWIADECTWO TOŻSAMOŚCI** i inne druki gminne poleca **Drukarnia Ign. Jaegera** we Lwowie, ul. Bykustuska 33.

## Colosseum

Codziennie o godzinie 7:30 wieczorem

3 Olympos żywe posagi. Edward Raden z nowym repertuarem. Marysia Wilczyńska nowe pieśni. Elwino, człowiek w worku. Podług rozkazu, farsa. Obeikowa, tańce słowiańskie. Wewerka, Reuter i Roberts, Burgos. — W niedzielę i święta 2 przedstawienia o godz. 4. i 7:30. Bilety wcześniej do nabycia w składzie papieru S. Gabriela, ul. Legionów 3.

# REWJA

TYGODNIK ILUSTROWANY

Pod naczelną redakcją Stanisława Dzikowskiego w Warszawie. Redaktor na Maiopolskę Artur Schroder, przy współudziale najwybitniejszych sił literackich i artystycznych.

**Wychodzi co niedzielę począwszy od 10 listopada.**

Cena zeszytu K. 450, prenumerata do końca b. r. z przesyłką pocztową K. 35.—.

**REWJA** jest największym piśmie ilustrowanym w Polsce, jakiego oddawna pragnęły już kulturalne rzesze.

**REWJA** daje dokładny obraz w słowie i obrazach dzwignia Państwa, z chaosu.

**REWJA** pod względem formy i treści jest pierwszym piśmie na poziomie europejskim, nawiąskos oryginalnym, nie naśladowującym obcych wzorów.



**REWJA** co tygodnia przynosi przeszło 100 artystycznych reprodukcji z fotografii i dzieł sztuki, powieści, fejetony ilustrowane, oceny książek, przegląd wypadków bieżących w Polsce i zagranicą, ilustrowane sprawozdania z wystaw i teatrów.

**REWJA** ogłasza w numerze pierwszym konkurs na artystyczne zdjęcia fotograficzne z nagrodami łącznie na 4.000 kor. w każdym zeszycie daje przegląd mód specjalnego referenta z Paryża, b gato ilustrowany.

**REWJA** rozpoczyna z pierwszym numerem naukę języka angielskiego w 52 lekcjach, ułożoną przez prof. Uniw. Jag. — Po ukończeniu kursu wyznacza **REWJA** dla dwu swych prenumerat.ów, którzy najlepiej zdadzą egzamin z angielskiego (mężczyzny i kobiety) dwa bezpłatne bilety jazdy pierwszą klasą do Londynu i z powrotem.

**REWJA** jest wydawnictwem firmy: **H. ALTENBERG, G. SEYFARTH, E. WENDE i Ska**, co daje najlepszą rękojmię poziomu wydawnictwa.

Prenumeratę przesyła wszędzie księgarnie i listy dzienników tuż z Administracją **REWJA**, Lwów, Hotel George'a (Księgarnia H. Altenberg, G. Seyfarth, E. Wende i Ska).

**TABLICE KRAJOCEROWE K. 30**  
**MONOGRAMY SREBRNE K. 15**  
**TABLICZKI MOSIĘŻNE K. 15**  
**STAMPILNIE KRAJOCEROWE**  
**ORAZ METALOWE**  
 WYKONUJE GUSTOWNIE I SZYBKÓ JEDYNE FIRMA  
 ZAKŁAD - **D. WEISS** I FABRYKA  
 RYTOWNICZY I PIECZĘCI  
 LWÓW **SYNSTUSKA 13** I. PIĘTRO.

**Każdy palacz**

musi przyznać, że  
**tytuł i bibułki cygarowe**

**„SOLALI”**  
 są najlepsze.

**ZAKŁAD**

**Dra Anteniego Blumenfelda**

Choroby skóry, własn. Kosmetyka lekarska. Choroby weneryczne Röntgen. Lampy kwarcowe. Darsowalczacya. Endoskopia. Diatermia.

Lwów, Klementyny Tańskiej 1 (obok Hotelu George'a).

---

SEKUNDARYUSZ SZPITALA Powszechnego  
**Dr. Z. GROSSEK**  
 ord. w chorobach skórnych i wenerycznych od 1-3  
 Lwów, Rynek 41, I. p.

## Polskie uprzyw. Fabryki maszyn i wagonów **L. ZIELENIEWSKI w KRAKOWIE**

we Lwowie i w Sanoku, Towarzystwo akcyjne

przystępuje na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia z 6 września 1919 i na podstawie uchwały Rady Zawiadowczej z dnia 4 października 1919 do podwyższenia swojego kapitału akcyjnego z K. 6.000.000.— na K. 8.000.000.—

**t. j. o K. 2.000.000.— rozdzielone na 10.000 akcji.**

Niepokryte dotychczas

**I. w. K. 1.000.000.— 5.000 akcji po K. 200.— im. wart. wykładu się do publicznej subskrypcji**

i ustanawia się cenę emisyjną:

- a) dla akcjonariuszów starych, korzystających z przyznanego im prawa poboru 1 akcji nowej na 6 akcji starych **K. 350.— za akcje**
- b) dla akcjonariuszów nowych, nie korzystających z prawa poboru po **K. 500.— za akcje.**

Przy zgłoszeniu należy uiszczyć gotówką całą cenę subskrypcyjną wraz z 5 proc. odsetkami od imiennej wartości akcji za czas od 1 stycznia 1919 do dnia wpłaty — na wypadek nie przydzielenia akcji zwróci się wpłacone kwoty z 2 proc. bonifikacją od dnia wpłaty.

Przydział akcji zastrzega się Bankowi Krajowemu i Przemysłowemu, którym to bankom zostaje zastrzeżone dowolne prawo redukcji zgłoszeń nowych akcjonariuszy.

Prawo poboru musi być wykonanem przez dotychczasowych akcjonariuszów od dnia 3 listopada 1919 do dnia 3 grudnia 1919 pod rygorem utraty tegoż prawa.

Nowe akcje uczestniczyć będą w wynikach Towarzystwa akcyjnego od 1 stycznia 1919.

Wydanie nowych akcji nastąpi za zwrotem potwierdzenia na złożoną wpłatę gotówkową i potwierdzenia przydziału akcji.

**Zgłoszenia i wpłaty do dnia 3-go grudnia 1919 przyjmują:**

**BANK KRAJOWY** Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskim we Lwowie, Filie w Krakowie, Stanisławowie, Lublinie, Ekspozytura w Białej.

**BANK PRZEMYSŁOWY** dla Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskim we Lwowie, Filie w Krakowie, Drohobyczu, Krośnie, Rzeszowie, Dąbrowie, Ekspozytura w Borystawiu i Strzyżu.

1428-3